行政院公共工程委員會會議紀錄
壹、會議名稱：工程產業全球化平臺第2次會議
貳、會議時間：103年2月17日（星期一）上午9時30分
叁、會議地點：本會第1會議室
肆、主 持 人：陳主任委員希舜
伍、出列席人員：（如後附簽到表）
陸、記    錄：陳聿甫
柒、主席致詞：略
捌、議題討論發言意見：
1、 報告事項：「歐銀商機及2014年歐銀年會」案
(1) 臺灣歐銀業務發展辦事處簡報：略
(2) 中華民國工程技術顧問商業同業公會：

　　關於我商參與歐銀標案的經驗，語言是一大問題，各國常要求使用當地語言，而不是英語，因此除了要懂工程外，還要懂當地語言，例如俄文。
(3) 中國工程師學會：

　　各國辦理招標之遊戲規則都不同，政府可派駐具工程背景的駐外人員協助蒐集商情，以及當地稅制與法律規定，此外像新加坡有勞工人力比例之規定，例如公司每聘5個外國人就要聘1個新加坡人，這是我國廠商須要瞭解的，而各國規定都不同。

　　另外臺灣廠商應瞭解我方有什麼專業能力可以外銷，國外有很多大型標案是臺灣沒有能力作的，應思考以策略聯盟方式進行，臺灣一定要團隊合作才能走出去，同時應就我商優勢項目，分析全球工程商機的潛在市場，以印尼為例，現在該國正積極發展建設，可納入目標市場。

工程會回應：

　　歐銀相關商機可以透過歐銀年會安排與當地政府對談，並可運用臺灣歐銀技術合作基金安排當地政府官員來臺參訪，並可運用我國與歐銀設立之綠色能源特別基金辦理融資。

　　由政府派駐工程專業人員於海外蒐集商情部分，工程會將研擬駐外單位蒐集工程商機標準作業流程，提供駐外人員參考。

　　工程會將思考運用教育部及外交部資源，透過提供外國學生獎學金，鼓勵國外學生來臺就學，可作為爭取該國商機之媒介。

　　此外，目前駐外單位有外交體系、經濟體系及僑務體系，關於爭取海外商機部分，與經濟體系相關，而經濟體系亦有擔任代表之案例，如果希望能多取得印尼相關商情資訊，建請駐印尼雅加達之經濟組多發揮功能，而駐外人員不一定要工程背景的人，但要能傳達一些訊息，或是能與我赴印尼之廠商有一些溝通，這對我商拓展人脈是很有幫助的。
決議：洽悉，同意備查；請外交部及工程會持續蒐集歐銀商情資料，並協助工程產業取得歐銀標案；另本(103)年度歐銀年會在波蘭舉行，請工程產業各公會將此資訊周知相關會員，並建議踴躍派員出席，積極爭取歐銀及其受援國政府採購商機。
2、 報告事項：「臺星經濟夥伴協定政府採購章報告」案
(1) 工程會簡報：略
(2) 工程會技術處：

　　本次臺星經濟夥伴協定，星方增加對我國開放綜合工程服務項目(CPC 8673)，爰新加坡涉及統包工程之工程服務項目於門檻金額以上者，均須對我國開放，而這是新加坡對其他GPA成員沒有開放的部分，因此業者可多留意，如本協定生效後，星方相關項目如仍未向我國開放時，可透過政府向星方反映。
(3) 中國工程師學會：
　　目前如要參與新加坡標案，應先在新加坡設立公司，如臺星經濟夥伴協定生效後，是否還需要在當地設公司？另業者在海外最常遭遇的就是當地稅制的問題，我國廠商會因為簽署本協定，而較未簽署國廠商適用優惠的稅率嗎？現階段我商已有取得新加坡標案的案例，惟須符合新加坡廠商資格之相關限制，本協定簽署後，會有什麼差別？
工程會回應：

　　本協定簽署之前，相關標案新加坡政府可以選擇自願性的開放或不開放，但生效後，對於適用的案件，必須開放給我國廠商，而非自願性的開放；至於參與新加坡標案是否應先在新加坡登記設立公司部分，新加坡如要求須在當地登記設立，就如同我國在技術服務領域，亦有要求外國廠商應在我國登記設立之規定，兩國的作法是類似對等的。

(4) 中華民國工程技術顧問商業同業公會：

1. 目前我國與他國簽署相關經濟夥伴協定，只是國際化的第一步而已，我商僅取得投標資格，但要實際取得標案仍是十分困難；要承攬外國標案須要長期派員經營才有機會，但長期派員成本相對高，政府應給予必要的協助。
2. 我國廠商在國外遭遇最大的困難就是稅的問題，外國要求我國廠商應於當地設立公司或分公司，或是須與當地廠商合作等規定，都不在GPA或是WTO的範圍之內，新加坡在這方面的規定還算是透明。

3. 新加坡的決標方式仍不透明，決定的過程並不會知會廠商，純粹以業主的利益考量，雖可以理解，但就廠商角度就會覺得受到委曲。

(5) 工程會顏副主任委員：

　　請工程會就臺星經濟夥伴協定研提相關說帖，如星方開放綜合工程服務項目(CPC 8673)等部分，提供我工程顧問業參考
決議：洽悉，同意備查；與其他國家洽簽經濟合作協定相互開放政府採購市場是未來的趨勢，工程產業對國內市場應提升素質，強化競爭力；對國外市場應尋求可能的商機。
3、 報告事項：「工程技術顧問業全球化廠商審查認定作業要點」案
(1) 工程會簡報：略
(2) 中華民國工程技術顧問商業同業公會：

1. 本要點是適用機關辦理非條約協定採購，而這是金額非常小的採購，是否曾統計相關適用案件的範圍。

2. 本要點係機關「得」於招標文件中規定全球化廠商應繳納之押標金、履約保證金或保固保證金金額得予減收，如機關不採用也無法適用。

工程會回應：

　　以本會101年之工程技術服務採購案之統計資料，非適用GPA案件數占全部政府採購案件之97.93%，金額部分則是占60.96%，非適用GPA案件數仍占全部政府採購案之大宗。

　　依據「押標金保證金暨其他擔保作業辦法」（下稱押保辦法），機關辦理採購得於招標文件中規定優良廠商或全球化廠商應繳納之押標金/保證金金額得予減收，均是「得」辦理，在實務執行面上，工程會係鼓勵機關採用，相信機關會沿用優良廠商得減收之方式辦理，採用全球化廠商得減收之規定，如執行上有問題再由工程會協助處理。
決議：洽悉，同意備查；請工程產業各公會將此資訊周知相關會員，並請各機關可參酌訂定各主管產業全球化廠商認定之相關作業要點。

4、 報告事項：「『工程技術顧問業』經貿自由化評估」案
(1) 工程會簡報：略
(2) 中華民國結構技師公會全國聯合會：
　　本議題關於技師相互承認部分，建議併自由經濟示範區其他專業證照（建築師、會計師及律師）等之相互承認議題，採用同一標準，以維護國內專業人員執業及就業權益。
決議：洽悉，同意備查；本議題資格承認部分，請工程會與國內民間專業團體(NGO)密切合作，並維護國內技師之執業及就業權益。

5、 報告事項：「擴大協助『營造業』全球化相關措施」案
(1) 工程會報告：略
(2) 中華民國營造公會全國聯合會（含書面意見）：
1. 營造工程本來就是資金需求密集的產業，拓展海外市場，從前期蹲點投入到取得工程，資金之需求尤甚，包含蹲點期間長時間之投入、備標費用、押標金、履約保證金、動員費、開辦費、周轉金及相關規費等等。所以，營造業對拓展海外市場不得不謀定而後動，對於與臺灣往來互動較少、政情不穩、經濟條件較差及風險性較高之區域或國家，營造業者就較沒興趣亦無投入之意願。例如工程會曾於102年12月26日函請本公會研析與土耳其營造公會(TMB)簽訂合作備忘錄一事，曾轉函文徵詢本公會中有潛力、有能力或曾有海外工程經驗之會員表達意見，可能土耳其對於國內廠商而言較陌生、過往互動性不高且較無互補性。結果，未見任何一家有回應。建議往後類似之與其他國家營造公會有意願與我國營造業簽訂合作備忘錄事，請駐外單位能協助業者先提供一些基本資訊供參考，及進一步瞭解該地區之市場情形。
2. 工程會規劃促成我國廠商間之「工程產業海外發展策略聯盟」，成員將包含有興趣爭取海外業務之顧問公司、營造廠及學界，並定期召開會議提高動能，達成大型化之規模經濟，提升競爭力之芻議，營造公會敬表同意，並樂觀其成，隨時會將相關最新訊息在公會網站、期刊及理監事會中報導及報告。

3. 營造公會非常樂意配合工程會共同辦理「培訓工程產業參與全球標案能力」，且在營建署開始訂定「營造業全球化廠商審查認定作業要點」時，隨時提供公會之意見予營建署參考。

(3) 內政部（含書面意見）：
　　有關工程會為執行押保辦法第33條之6第2項規定，全球化廠商應繳納之押標金、履約保證金或保固保證金金額得另予減收，擴大辦理營造業申請審定為全球化廠商，請本部訂定「營造業全球化廠商審查認定作業要點」乙節，查政府採購法、押保辦法皆由貴會訂定。且如會議資料說明所敘「行政院組織再造的規劃，將把現行分別由工程會主管之技師、工程顧問業，內政部主管之營造業，統一移撥至『交通及建設部』主管，並成立『工程產業及技術司』，為工程產業行政部門之單一窗口，對工程產業之事權統一有所助益；工程會就協助工程產業全球化研擬之相關措施，除針對主管技師、工程顧問業，並將擴大納入營造業。」故本案建議事項如下：
1. 建議貴會所訂「工程技術顧問業全球化廠商審定作業要點」（草案），名稱修正為「工程產業全球化廠商審定作業要點」（草案）。
2. 建議前開作業要點適用對象，增加營造業。
3. 例如工程會所訂：「公共工程金質獎頒發作業要點」適用對象亦包含營造業。
工程會回應：

　　依押保辦法規定，全球化廠商須經相關中央目的事業主管機關審定登錄於主管機關指定之資料庫公告，爰審定營造業之相關作業要點，仍應由該業別之中央目的事業主管機關內政部訂定。

決議：洽悉，同意備查；請內政部攜回研議，必要時由工程會協調。
6、 討論事項：工程會研擬工程產業全球化推動方案（政策白皮書）（草案）
(1) 工程會簡報：略
(2) 中國工程師學會：
　　以目前工程會擬訂4年「234」目標，其中協助我3家工程顧問業進入ENR225大顧問公司部分，可預知應為中鼎公司、中華顧問（世曦公司）及中興公司，因此應重點協助，不要散彈打鳥。另關於分析潛在市場部分，以吉興公司為例，多承攬國外私人電廠相關業務，很少辦理政府標案，可納入參考。

　　政府應集中資源，鎖定具有海外競爭力的工程項目，列為優先協助對象，另亦可結合重工業的海外設廠案，帶領國內工程產業赴海外發展。
(3) 中華民國工程技術顧問商業同業公會：
本草案「檢討全球化稅務及海外津貼認定相關法規」議題涉及勞委會部分，查外交部駐外人員之退休金，不會因為退休前有派駐海外，就較未派駐海外者高，如此較為合理，勞工與公務人員之標準應該一致，仍請勞委會研議。

本草案「提升銀行融資能量與時效」議題涉及金管會部分，輸出入銀行為官方銀行，資本額不大，如以輸出入銀行辦理專案融資，不致對於金融秩序造成不安定；國外辦理專業融資之對象都是貸給外國政府，而不是像我國都是貸給國內廠商，如此會造成國內廠商風險提高，建議比照國外方式辦理。另國內貸款之利率都是3%起跳，外國給予該國廠商之優惠貸款只有1%，造成國內廠商沒有競爭力。

上述兩議題主管機關均以現有法律來解釋，這可以理解，但白皮書是未來式，是一個願景，如有修法必要就應修法。
(4) 中華民國結構技師公會全國聯合會：
國內放款保守，多要求要有不動產抵押，國外有將動產放在擔保指標內，或將動產作為設定抵押，提供大家參考。

(5) 勞委會：

勞工退休金與公務人員退休金計算之法規及基準都不一樣，本會意見已多次於會議中表達，本會重申差旅費認定原則為非屬因工作而獲得之報酬，如食、宿、交通等外地工作之必要補助性支出，另各項津貼之「名目」不作為認定之依據，仍依具體情事認定，建議工程產業界依員工於海外相關津貼之性質，個案核實依「工資」或「差旅費、差旅津貼」辦理。
(6) 金管會：

1. 銀行法第33條之3對單一客戶之授信訂定限額之目的，係為防止銀行授信風險過度集中而危及銀行健全經營，銀行法第33條之3授權規定事項辦法並訂有例外規定可以排除限額限制。單一銀行因前揭規定而無法辦理之大額授信案件，亦可以聯貸或共同保證方式辦理。
2. 目前市場上資金充沛，截至102年底全體本國銀行存款金額新臺幣30兆餘元，放款金額23兆6600億元，存放比約77.13%，銀行放款總額並未退化，可提供工程業者充沛資金。
3. 實務上，銀行的聯貸市場競爭激烈，有削價競爭的情事，好的聯貸案各銀行皆積極爭取承辦。本會政策上鼓勵銀行貸款予各產業，支持產業發展，並沒有保守的問題，各銀行亦樂於與工程業者往來。
4. 因此，本案工程會如擬暫時刪除本議題（提升銀行融資能量與時效），本會無意見。
5. 有關輸銀資金來源不包括民眾存款，授信業務可予放寬限制乙節，102年5月2日行政院薛政務委員琦召開之（研商「中國輸出入銀行組織定位與法規檢討」）會議，已做成決議，輸銀如因受限資本規模無法辦理之大額授信案件，可與國內其他商業銀行以聯貸或共同保證方式辦理及輸銀條例暫無修正之必要之結論。
6. 應放寬動產得為擔保授信之擔保品乙節，依銀行法第12條規定，動產抵押權及動產質權均得為擔保授信之擔保品，並無放寬之問題。
7. 銀行可貸款予國外政府或買家以向本國業者採購乙節，銀行可貸款予國外政府或國外買家，銀行法並未加以限制，此為銀行營業自主範圍。
(7) 工程會：

外貿協會在很多國家有駐點，可以發揮類似我駐外經貿人員之功能，對國內也有辦理很多活動協助產業，例如3月初在國內辦理臺紐簽署經濟合作協定之說明會，邀請紐方負責相關業務之經理與我商互動，俟臺星經濟夥伴協定生效後，相信也會比照邀請新加坡專家來臺與我商互動，業者可利用外貿協會建立聯絡管道。
外交部與經濟部駐外人員考試及格者，少數是具有工程背景的，或許外交部與經濟部可以考量將這些人派到工程產業有興趣的國家，協助蒐集商情。

建議勞委會於勞基法新增一些對於派駐國外勞工薪資認定之特別規定，以有別於國內普遍施行之規定。
決議：
(1) 本草案關於增列「分析全球工程商機」、「加強具體效益之論述」及「強化產業公會角色與功能」等相關研修內容，請工程會納入修正。
(2) 關於請「外交部」及「經濟部」協助提供駐外單位資訊蒐集之評鑑機制，以及請本草案各主協辦部會提供各項執行計畫所需經費部分，請配合於1個月內提供資料。
(3) 本草案「檢討全球化稅務及海外津貼認定相關法規」議題涉及勞委會部分，請勞委會支持保留本議題。

(4) 本草案「提升銀行融資能量與時效」議題涉及金管會部分，因金管會所提修正意見仍與產業界期待有落差，為避免因本議題爭議影響本草案核定期程，本議題暫予刪除，俟各界形成共識後，再納入推動方案。

玖、散會
PAGE
7